Et comme la multitude des enfants d'Israël, florissant dans la terre de Joseph, étaient en toute justice et la cou-

(1) DEUS nos liberavit, et vocavit vocatione sua sancta, ... secundum gratiam, quæ data est nobis in Christo JESU ante tempora sæcularia. Manifestata est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri JESU CHRISTI, qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam et incorruptionem. (II ad Tim. I, 9 10.) Ego autem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanctum ejus. (Psal. II.)

(2) Est etiam præclarissimum lumen prædestinationis et gratiæ, ipse Salvator, ipse Mediator DEI et hominum homo Christus JESUS. (De Prædestinatione sanct., xxx.)

ronne et l'héritage de Joseph, leur sauveur; ainsi la multitude prédestinée des saints est, en toute vérité et justice, et l'héritage et la couronne du Christ (1).

Être prédestiné, qu'est-ce donc en réalité, sinon être un vrai chrétien, en la vie et en la mort?·sinon recevoir fidèlement et toujours la vie du Christ, s'animer de son souffle, demeurer en sa grâce, devenir un même esprit avec lui: C'est vérifier tous les jours en soi cette parole de saint Jérôme: « Tous les jours, le Christ est créé, il naît, il se forme dans ses fidèles (2); » et celle, plus splendide encore, de saint Paulin: « JÉSUS-CHRIST atteint en nos âmes les degrés d'un âge temporel, comme il le faisait jadis en son humanité voyageuse: il naît, il croît, il se fortifie, il vieillit (3). » Être prédestiné, c'est être uni à JÉSUS dans l'Esprit-Saint, et par JÉSUS au Père; c'est demeurer en JÉSUS, et le laisser pleinement vivre en nous.

Ce n'est point être parfait; ce n'est point être impeccable. Ce qu'il nous demande, nous pouvons le lui donner. Et chose admirable! ce qu'il nous demande et ce que nous lui donnons, c'est cela même qu'il nous donne le premier, par pur amour, sans que nous l'ayons aucunement mérité (4).

JÉSUS est notre amour éternel. Dans le temps et dans l'éternité, il est notre éternel Ami. « Quel temps, dit le P. de Grenade, vous pourra suffire pour penser dignement à tant de miséricordes? quelle langue pour les exprimer? quel cœur pour les ressentir? quels services pour

(1) Prædestinata multitudo sanctorum, hæreditas Christi est. (Cassiod. in Psal. xv.)

(2) Quotidie in credentibus Christus creatus, natus et conditus. (In Ép. ad Gal., II.)

(3) Nascitur, crescit, roboratur, senescit. (Ep. XXIII.)

(4) DEUS iis quos eligit sine meritis, dat unde ornentur et meritis. (S. Amb.)

les reconnaître ? Avec quel amour l'homme pourra-t-il répondre à cet amour éternel de son Seigneur ? Qui est-ce qui atteindra la fin de sa vie pour aimer Celui qui l'a aimé dès l'éternité ? qui voudra changer cet ami pour quelque autre ami que ce soit au monde ? Que s'il est vrai qu'une possession immémoriale donne des droits à celui qui n'en a point, que fera celle de l'éternité, en laquelle le Fils de DIEU nous a possédés pour que nous soyons invariablement à lui (1) !